
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1176 • sexta-feira, 10 de novembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

 DECRETO Nº 1.893, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar ao 
Orçamento do Município no exercício de 2023, de que trata a 
Lei Municipal nº. 2.638, de 01 de dezembro de 2022.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR,  Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a autorização legislativa conferida pela 
Lei Municipal nº 2.689, de 26 de outubro de 2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 5.693.963,19 (cinco milhões, seiscentos e noventa e três 
mil, novecentos e sessenta e três reais e dezenove centavos) 
ao Orçamento do Município no exercício de 2023, observando-
se as respectivas classificações Institucionais, Econômicas e 
Funcionais Programáticas, assim discriminados:

Suplementação
Dotação Ficha Valor

593 02.12.01 | 23.695.0148.2268 | 01 | 3.3.90.30.00 01 5.296,52
Material de Consumo

602 02.12.01 | 23.695.0156.2165 | 01 | 3.3.90.30.00 01 107.666,67
Material de Consumo

758 02.14.01 | 10.122.0148.2268 | 01 | 3.1.90.04.00 01 27.000,00
Contratação por Tempo Determinado

794 02.14.01 | 10.301.0151.2335 | 05 | 3.3.50.85.00 05 1.500.000,00
Contrato de Gestão

833 02.14.01 | 10.303.0151.2337 | 01 | 3.3.90.32.00 01 4.000.000,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1024 02.24.01 | 06.122.0148.2268 | 01 | 3.1.90.04.00 01 54.000,00
Contratação por Tempo Determinado

Total 5.693.963,19

Art. 2º  Os créditos de que trata o artigo anterior desta Lei 
serão cobertos com recursos a que alude o inciso III do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1.964, 
assim discriminados: 

Anulação 
Dotação Ficha Valor

295 02.09.01 | 15.452.0149.2287 | 01 | 3.1.90.04.00 01 81.000,00

Contratação por Tempo Determinado

585 02.12.01 | 23.334.0156.2419 | 01 | 3.3.90.39.00 01 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

594 02.12.01 | 23.695.0148.2268 | 01 | 3.3.90.33.00 01 5.296,52

Passagens e Despesas com Locomoção

601 02.12.01 | 23.695.0148.2268 | 01 | 4.4.90.52.00 01 27.666,67

Equipamentos e Material Permanente

608 02.12.01 | 24.131.0156.2153 | 01 | 3.3.90.39.00 01 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

790 02.14.01 | 10.122.0148.2268 | 05 | 4.4.90.52.00 05 615.584,28
Equipamentos e Material Permanente

793 02.14.01 | 10.301.0151.2335 | 01 | 3.3.50.85.00 01 1.000.000,00
Contrato de Gestão

797 02.14.01 | 10.301.0151.2335 | 05 | 3.3.90.30.00 05 700.000,00
Material de Consumo

818 02.14.01 | 10.302.0151.2130 | 01 | 3.3.50.85.00 01 3.000.000,00
Contrato de Gestão

822 02.14.01 | 10.302.0151.2130 | 05 | 3.3.90.30.00 05 65.697,15
Material de Consumo

824 02.14.01 | 10.302.0151.2130 | 05 | 3.3.90.32.00 05 118.718,57
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Total 5.693.963,19

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, ficando convalidado no Plano 
Plurianual e na Lei das Diretrizes Orçamentárias vigentes, 
revogadas as disposições em contrário.  

Caraguatatuba, 07 de novembro de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 011, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 005/2022 da 
Comissão de Fiscalização da Execução (Gestão) do Contrato 
de Gestão n° 01/2020 de Assistência à Saúde, firmado entre 
o Município de Caraguatatuba e a Organização Social João 
Marchesi”.

GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal 
de Saúde, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e, 

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria nº 005/2022 de composição dos 
membros da Comissão de Fiscalização da Execução (Gestão) 
do Contrato de Gestão n° 01/2020, firmado entre o Município 
de Caraguatatuba e a Organização Social João Marchesi, 
que fará a fiscalização mensal de sua execução, através da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º A Comissão de Fiscalização da Execução (Gestão) de 
que trata o artigo anterior ficará subordinada ao Gabinete do 
Secretário de Saúde e será composta dos seguintes membros:
1º Titular: Débora Santos de Brito – matrícula 21.179
Suplente: Raquel Lorena Almeida Nonato – matrícula 26.583
2º Titular: Fábio de Souza Cabral – matrícula 14.284
Suplente: Weslley da Silva Camargo – matrícula 25.344
3º Titular: Alexandra Freitas de Matos – matrícula 24.717
Suplente: Josenildo de Jesus Silva – matrícula 3.177

Parágrafo único: A Comissão de Fiscalização da Execução 
(Gestão) de que trata o caput poderá requisitar assessoria 
externa especializada.

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada a sua publicação no Diário Oficial do Município, 
revogando-se as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 08 de novembro de 2.023.

DR. GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMUS

COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS GESTORES DE UNIDADES - CGUs BIÊNIO 2024/2026

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

TABATINGA

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º AGUEDA PRADO DE JESUS 1º ALINE BEATRIZ BONAFINI  

2º LEVI BONAFINI    

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º LUCÉLIA DE AZEVEDO  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

MASSAGUAÇU 
E PA 

MASSAGUAÇU

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º LEDA MARASSI TANEERI 1º CELESTE APARECIDA HONÓRIO  

2º SONIA MARIA ALTIERI    

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º AUGUSTO BARBOSA RIBEIRO CRISTINA MAYUMI KOYAMA

2º VAGA   JEFFERSON APARECIDO R. 
NOCETI

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

JETUBA

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º LUCIA HELENA FRANCELINO F. NUNES 1º LOISE BIANCA MONTEIRO DA SILVA  

2º MARIA JOSÉ CARRAFA    

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º LILIAN ALVES OLIVEIRA LEMES TATIELE LAUANA DO N. 
FERREIRA

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CASA BRANCA

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º WILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 1º GABRIELA ALINE DA SILVA LOPES DOUGLAS SABINO DE CASTRO

2º ELISANGELA ANTUNES LOPES   HECTOR RODOLFO ROMAN

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º LIGIA MORAES DA SILVA ALMEIDA 1º ELISABETE DE JESUS SAMPAIO  

2º LOURDES DOS SANTOS CASSIANO    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CAPS II

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º MARCELO  VIEIRA 1º SANDRO DE OLIVEIRA ROSA  

2º DENISE EMILIA NUNES    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º MARCIA MARIA BARBOSA RODRIGUES 1º INGRID PAULINA SIGUEIRA FUCHS  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

SUMARÉ

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º MARCELO ALBUQUERQUE DE 
MIRANDA 1º CLAUDIA MESQUITA RODRIGUES  

2º ANTONIO CARLOS DE CARVALHO    

CLASS. Suplentes CLASS. Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º MARIA LUCIA EVANGELISTA P. IWAI  

2º VAGA    



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
UNIDADE

CLASS
SEGMENTO DOS USUÁRIOS

CLASS
SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

UAMI

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º SIMONE FREITAS LEMOS DOS SANTOS 1º RONALDO DE LACERDA MEDEIROS  

2º THIFANY FELIX GUIMARÃES    

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º ADRIANA MARA DE O. VALERIO  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

PROTEGE E 
SAÚDE MENTAL 

INFANTIL

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º OZIEL AUGUSTO DA SILVA 1º MARIANA LEAL BRIANI GIORGI  

2º GISLEIDE JULIE DE MELO SILVA    

CLASS Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º CAROLINA BRANDÃO ARMANDO PATRICIA APARECIDA ALVES

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

JARAGUAZINHO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º SUELI DE FATIMA MIONE 1º PATRICIA FERREIRA B. GRISOLIA  

2º MARICNO PEREIRA ROCHA    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º MARIA DE FÁTIMA R. DOS SANTOS  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS.

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

RIO DO OURO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ELIZABETH CARVALHO NOBRE 1º PAULO LUCAS CABRAL DA SILVA  

2º LAUDICÉIA APARECIDA DOS SANTOS    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º SILAS DOS SANTOS GALDINO MICHELE DE FREITAS 
NOGUEIRA

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CEM/CEO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º RUBEM DARIO GARCIA RODRIGUES 1º ELMA CRISTINA MARTINS  

2º SORAIA ROMÃO LOPES   CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes RENATA SHIRAISHI

1º ELISANGELA PIEROBON 1º SILMARA APARECIDA ALVES DAIANE OLIVEIRA DA SILVA 
CUSTODIO

2º JOSÉ GASPAR PEREIRA DE TOLEDO   CLAUDIA REGINA IVANOV 
BALAZS

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

UPA CENTRAL

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º NILMA DA SILVA SPRANGER 1º ZAQUEU MARTINS DE SOUZA  

2º REGINALDO CAMILO    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º EDVALDO EVANGELISTA DE ASSIS  

2º VAGA    

     

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

PRÓ-MULHER 
E BANCO DE 

LEITE

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º DANIELE REGIANI ERMELINO 1º ABILENE DO NASCIMENTO CORREA  

2º ANGELA CRISTINA DOS S. SBRUZZI    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º THAILA GONÇALVES SOUZA  

2º VAGA    



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
UNIDADE

CLASS
SEGMENTO DOS USUÁRIOS

CLASS
SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CASA DE SAÚDE 
STELLA MARIS

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ADELSON MARCELO LEITE 1º GLENDA DE ARAÚJO F. CAMPOS  

2º MARTA BORGES DA SILVA SANTOS    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º BIANCA SARTORI COSTA  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

TINGA

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º MARCELLA DE CASSIA JORGE LOPES 1º MARIA LUISA DA SILVA SANTOS  

2º ODILON BASTOS XAVIER    

CLASS. Suplentes   Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º MARCUS BUENO DE OLIVEIRA CIBELLE APARECIDA S. DE 
ALVARENGA

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CENTRO DE 
CONTROLE DE 

ZOONOSES

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º LÍGIA NIDIA KUBTZA MOAMAR 1º BRUNA DOS SANTOS MACHADO  

2º SHIRLEY APARECIDA ROMEIRO    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º VAGA  

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

GOLFINHO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ROSEMEIRE GOMES DOS SANTOS 1º SUELI MARGARETE DOS SANTOS  

2º BIANCA SANTOS   CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes FATIMA REGINA DE TOLEDO 
CAMPOS

1º ADELINA RODRIGUES DE ANDRADE 1º ANA CLEIA RODRIGUES DE MENEZES PATRICIA CARLA DE OLIVEIRA 
SILVA

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

MORRO DO 
ALGODÃO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º FATIMA APARECIDA S. C. DE ARRUDA 1º ROSEMEIRE AP. C. DE OLIVEIRA DANIELLE FLOR LOPES

2º HELENITA DAS NEVES F. DE OLIVEIRA     CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes MARIA JULIA PEREZ RIBEIRO

1º CÉLIA PEREIRA DA SILVA 1º ADRIANA DE PAULA B. GIANELI DÉBORA PONCE F. WORSPITE

2º ANTONIO CARLOS FRAGA DE OLIVEIRA   AYRLA BAPTISTA COSTA

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

PORTO NOVO E 
CEM SUL

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ADRIANA HELENA RAMOS DA CRUZ 1º ISA CRISTINA LEONEL  

2º JOSÉ GIOVANI DA SILVA      

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º DIANA MEDEIRA DE A. A. ALVES FERNADA DOS SANTOS SILVA

2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

LUZ DO 
CAMINHO

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º FELIPE DUARTE FERNANDES 1º JESIRREL DOS SANTOS ISRAEL  

2º JOSÉ REINALDO DOS SANTOS    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º PEDRO MEDEIROS BATISTA 1º NORMA AP. DOS SANTOS QUIRINO ANTONIO CARLOS GOMES

2º VAGA    



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
UNIDADE

CLASS
SEGMENTO DOS USUÁRIOS

CLASS
SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

CAPS AD

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º APARECIDA LICIA NASCIMENTO 1º PATRICIA MARAFANTI SPESSIMILE  
2º ELIANA FÁTIMA S. ANDRADE ALVES    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º VANDA MARIA MENDES RAMOS  
2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS.

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

UPA SUL

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º JECONIAS MAGNO DO OURO 1º ROBSON YAN SOARES RAMOS  
2º ANA LUCIA BARBOSA SOARES    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º LUANA PEREIRA SANTOS MOITAS  
2º VAGA      

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

ADEMIR REIS

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ANDRESSA HELEN SANTOS SILVA 1º PAULA ALVES COSTA  
2º MANOEL PEREIRA DOS SANTOS    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º LIELZA GONÇALVES DE OLIVEIRA  
2º VAGA    

UNIDADE
CLASS

SEGMENTO DOS USUÁRIOS
CLASS

SEGMENTO DOS TRABALHADORES  

JOSÉ MAURÍCIO 
BORGES

Titulares Titulares CADASTRO DE RESERVA - 
usuário

1º ANDREA BERNARDES 1º SEVERINA EFIGÊNIA SOUZA  
2º EDIVALDO LIMA DOS SANTOS FILHO    

CLASS. Suplentes CLASS Suplentes CADASTRO DE RESERVA - 
trabalhador

1º VAGA 1º MARCIA CLAUDIA SANTOS DE JESUS  
2º VAGA    

LICITAÇÕES E CONTRATOS

REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 55/2023 – PI 22976/23 – PC 836/23 – 
Edital 104/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE TROFÉUS E 
MEDALHAS PARA COMPETIÇÕES OFICIAIS E 
COMPETIÇÕES APOIADAS PELA SECRETARIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO.
Abertura: 27/11/2023 às 09h00min.
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão 
Eletrônico supramencionado, que foi incluído o Item 3.1. no 
Termo de Referência (Anexo I) do Edital.
Edital retificado e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 65/2023 – PI nº 27.389/23 – Edital nº 
124/23 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIO 
PARA AS UNIDADES ESCOLARES. Adjudicada: 
COMERCIAL CARAVELAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
01.004.347/0001-75, com o valor global de R$ 17.983.304,60 
(dezessete milhões novecentos e oitenta e três mil trezentos e 
quatro reais e sessenta centavos). Assinatura: 08/11/2023.
MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, Secretária Adjunta 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 48/2023 – PI nº 20.526/23 – Edital nº 
710/23 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA SALAS DE 
LEITURA. Adjudicadas: DISTRIBUIDORA CURITIBA 
DE PAPEIS E LIVROS S/A inscrita no CNPJ n° 
79.065.181/0001-94, itens 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 

43, 45, 47, 53, 81, 97, 109, 115, 119, 121, 122, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 131, 133, 135, 139, 141, 145, 157, 161, 165, 
164, 171, 173, 175, 177, 181, 185, 187, 189, 191, 201, 209, 
211, 213, 219, 225, 227, 229, 233, 235, 239, 241, 245, 247, 
251, 253, 257, 261, 262, 281, 295 e 296, no valor total de R$ 
70.510,24 (setenta mil quinhentos e dez reais e vinte e quatro 
centavos); FAC EDUCACAO E TECNOLOGIA inscrita no 
CNPJ n° 47.897.601/0001-02-90, itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 51, 52, 55, 56, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 76, 77, 78, 79, 80, 85, 87, 
88, 92, 95, 96, 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 
113, 114, 117, 118, 137, 143, 144, 149, 150, 151, 152, 154, 
155, 156, 160, 134, 169, 169, 170, 179, 183, 193, 194, 195, 
196, 197, 198, 203, 204, 205, 206, 221, 222, 224 e 231, no 
valor total de R$ 58.632,02 (cinquenta e oito mil seiscentos 
e trinta e dois reais e dois centavos); SK DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
36.718488/0001-34, itens 1, 2, 12, 15, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 82, 
86, 89, 90, 91, 101, 102, 103, 104, 116, 120, 123, 124, 132, 
134, 136, 138, 140, 142, 146, 147, 148, 153, 158, 159, 162, 
163, 166, 168, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 
190, 192, 199, 200, 202, 207, 208, 210, 212, 214, 215, 2016, 
217, 218, 220, 223, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 237, 238, 
240, 242, 243, 244, 246, 248, 249, 250, 252, 254, 255, 256, 
258, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 
274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 282, 283, 284, 285, 287, 
288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 297, 298, 299, 300, no valor 
total de R$ 100.539,64 (cem mil quinhentos e trinta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos) com o valor global de R$ 
229.681,90 (duzentos e vinte nove mil seiscentos e oitenta e 
um reais e noventa centavos). Assinatura: 09/11/2023.

ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 26/2023 – PI 37.777/23 – PC 1068/23 – 
Edital 158/23 

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Fica retificada a publicação do COMUNICADO DE 
ALTERAÇÃO DE EDITAL, no DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA, página 01 de 
08/11/2023, cujo objeto é Aquisição de um trator agrícola.
Onde se lê: Fica alterada a data de abertura para o dia 
24/11/2023 às 14h00min 
Leia – se: Fica alterada a data de abertura para o dia 24/11/2023 
às 09h00min
Caraguatatuba 09/11/2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 57/2023 – PI 18.357/23 – PC 846/23 – 
Edital 110/23
Objeto: Registro de Preço de exames laboratoriais, exames 
de imagens e de análise clínicas com respectivos laudos.
Adjudicada: LITORAL WORK SOLUJÇÕES EM 
MEDICINA DO TRABALHO LTDA – CNPJ nº 
16.945.634/0001-57 – itens 01 a 06, 08 a 16, 18 – R$ 
472.697,00 (quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e 
sessenta e sete reais).
Assinatura: 09/11/2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 001, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

CONVOCAÇÃO N º 007/ 2023

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC, através de sua 
Presidente Sra. MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em 
conformidade com o Edital de Concurso Público n.º 001/2022, 
à vista do resultado final apresentado pela Comissão de 
Concurso Público, nomeada pela Portaria nº. 122, de 1º de 
novembro de 2021 e da Homologação Final do Concurso 
Público n.º 001/2022 da Fundação Educacional e Cultural 
de Caraguatatuba - FUNDACC, considerando a vacância do 
cargo de Motorista e Agente Administrativo

RESOLVE:

1. CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo, aprovados(as) 
no Concurso Público - Edital 001/2022, para participar do 
processo de habilitação à nomeação dos seguintes cargos:

MOTORISTA II
nº inscrição RG nome nota class
6701 17650215 GERMANO XAVIER LEITE 165,00 3
7106 342512535 EDUARDO PRADO OLIVEIRA 162,50 4

AGENTE ADMINISTRATIVO
nº inscrição RG nome nota class
6627 445471025 ANANIAS ALVES DE MATTOS 80,00 5

1.1 - O candidato deverá comparecer até o dia 22 de 
Novembro de 2023, improrrogável, após a publicação, para 
a entrega da documentação exigida, na sede da FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA 
- FUNDACC, situado à Rua Santa Cruz, nº 396, Centro, 
Caraguatatuba – SP, no horário das 09h às 12h ou das 14h às 
16h00, para participar do processo de habilitação à nomeação. 
Não tendo sido registrada a presença do(a) candidato(a) 
classificado(a), após decorrido o prazo fixado, será convocado 
o(a) candidato(a) seguinte da lista de classificação.

1.2 – O candidato deverá apresentar originais e cópias simples 
dos seguintes documentos para processo de nomeação:

a)	 Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias 
devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, 
bem como da folha de qualificação civil; 
b)	 1 (uma) foto recente 3x4; Certidão de Nascimento 
(quando solteiro) ou Casamento (quando casado);
c)	 Título de Eleitor; Certidão de quitação eleitoral 
emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br;
d)	 Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação, quando do sexo masculino; 
e)	 Cédula de Identidade – RG ou RNE; 
f)	 Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma 
anterior, informando não haver feito o cadastro; 
g)	 Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
h)	 Comprovante de Residência (com data de até 3 meses 
da data da apresentação);
i)	 Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; 
j)	 Comprovante do Registro e de regularidade junto ao 
órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA 
etc.), se exigido pelo cargo; 
k)	 Carteira Nacional de Habilitação – CNH vigente e na 
categoria exigida na Tabela I do Capítulo 1 deste edital, se for 
o caso; 
l)	 Comprovante de experiência, se exigido pelo cargo; 
m)	 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 
anos, quando possuir; 
n)	 Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 
anos; 
o)	 Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes 
Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de até 60 
(sessenta) dias da apresentação; 
p)	 Certidão expedida pelo órgão competente, se o 
candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu 
qualquer penalidade no desempenho do serviço público; 
q)	 Declaração de bens e valores que constituem o seu 
patrimônio; e outras declarações necessárias a critério da 
FUNDACC

1.3 - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados 
da publicação do ato de provimento, prorrogável uma única 
vez por igual período a requerimento do interessado e por 
conveniência da Administração.

Caraguatatuba, 10 de Novembro de 2023.

Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba - 
FUNDACC

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS 
LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA 
COMPARECIMENTO NOS DIAS 23, 24 E 25 DE OUTUBRO 
DE 2023, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, 
CONFORME PREVISTO NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO (PEAD).

http://www.tre.sp.gov.br


Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº 
Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 

Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 
16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

392742 ROSILENE EUFRAUSINO DA SILVA 03/03/1988 38268557877 3 110º NÃO COMPARECEU

394591 ANDREZA APARECIDA DOS SANTOS 03/04/1988 36910873882 3 111º NÃO COMPARECEU

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

395653 RENATO GOMES 08/04/1975 4095574631 1 637º NÃO COMPARECEU

396494 DUELITON NASCIMENTO DOS SANTOS 05/05/1975 74439499520 1 638º NÃO COMPARECEU

394890 SIMONE BARBOSA TAVARES GAMA 25/06/1975 5008521462 1 640º NÃO COMPARECEU

395997 ANTONIO MIRANDA BARBOSA 03/02/1976 25001022894 1 642º NÃO COMPARECEU

398976 LEONOR GOMES DE OLIVEIRA 01/03/1976 28755398847 1 644º NÃO COMPARECEU

398963 JOEL ALAMINO JUNIOR 20/03/1976 16294766842 1 645º NÃO COMPARECEU

396510 ELIANA MARIA MARIANO CARVALHO 13/04/1976 29106468829 1 646º DESISTENCIA

396644 DENILSON DA SILVA 31/05/1976 28423492885 1 647º NÃO COMPARECEU

393005 NILZA COELHO PEREIRA 19/11/1976 33170567896 1 648º NÃO COMPARECEU

399959 MARIA CLEONICE DE SOUSA MOURA 24/11/1976 75294885204 1 649º NÃO COMPARECEU

396018 ANA MARIA COUTINHO DA SILVA 02/01/1977 31250565863 1 650º NÃO COMPARECEU

393410 MARIA CLEOZILDA COSTA ARAUJO 10/02/1977 3910187447 1 651º NÃO COMPARECEU

398454 SERGIO JOSE A COSTA 17/03/1977 26477231840 1 652º NÃO COMPARECEU

400005 MARCELINA BEATRIZ GRIÃO 17/03/1977 13447131810 1 653º NÃO COMPARECEU

395661 MARIA GILVANIA VIEIRA DOS SANTOS 20/04/1977 30043739806 1 654º NÃO COMPARECEU

394595 JANAINA DE OLIVEIRA ALVES 20/05/1977 7438833739 1 655º NÃO COMPARECEU

396953 ALAN ELIESER DA SILVA RUFINO 26/05/1977 26403674803 1 656º NÃO COMPARECEU

393031 ANTONIO CARLOS PAULINO 12/06/1977 30775068829 1 657º DESISTENCIA

394089 NADIA GONÇALVES DE SIMOES 19/06/1977 33938675802 1 658º NÃO COMPARECEU

396966 FLAMARION JOSE PAZ PINTO 19/06/1977 25787343808 1 659º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) 
DIAS, A SABER, 13, 14 E 16 DE NOVEMBRO DE 2023, AO 6DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, 
SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES 
CADASTRAIS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
(CÓPIA E ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO 
DE CPF, DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS, ENSEJARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

397300 ADRIANA APARECIDA DA SILVA PAIXÃO 17/04/1988 37759656882 3 112º



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
396422 ROSELI GONÇALVES DE LIRA 25/04/1988 39140805824 3 113º

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº Proto-

colo Nome Completo do Candidato Data de Nasci-
mento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

394518 FERNANDA FRANCISCA DA SILVA 29/11/1977 36757905841 1 662º
399628 ELIZANGELA VIEIRA BORGES 10/12/1977 26188980879 1 663º
398750 ALCIONE BATISTA DE SOUZA 30/12/1977 34007092800 1 664º
396685 CRISTIAN GONÇALVES DE CAMPOS 09/01/1978 25387594803 1 665º
396337 PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS 14/04/1978 27485578839 1 666º
395587 LUCIANA SOARES LINS 23/04/1978 23208901810 1 667º
396048 DAMIAO MARCOS ALVES DA SILVA 25/04/1978 27763118857 1 668º
398504 ISAIAS JOSE LEAL 01/08/1978 28018933820 1 669º
394882 ROBSON BORGES DE FARIA 03/08/1978 21632697874 1 670º
395862 WILSON APARECIDO OLIVEIRA GALDÉANO 11/09/1978 30634812890 1 671º
399984 RODNEI DE SOUZA 07/10/1978 28137171851 1 672º
393291 VANETE FONSECA DA SILVA 14/10/1978 30754841804 1 673º
392724 ELIANE MARIA DOS SANTOS SOARES 19/11/1978 28381100801 1 674º
394732 RICARDO MARINHO DA COSTA 08/12/1978 22470169879 1 675º
396009 ROSILENE SOARES DOS SANTOS 10/12/1978 28365371839 1 676º
396151 BEATRIZ FERREIRA DE SOUZA 06/02/1979 30170088863 1 677º
397225 DOILHAS DE ANDRADE RODRIGUES PIMENTEL 07/02/1979 36399822823 1 678º
392027 JULIANA PEREIRA LEITE 09/02/1979 27323519896 1 679º
391856 LUCIANA LIMA ROCHA 16/02/1979 30202664830 1 680º
396298 MARCIA CARDOSO 23/03/1979 32720880833 1 681º
392211 JUCELIO FLAVIO 01/04/1979 30808717820 1 682º
392839 TATIANA ROBERTA FERNANDES DA COSTA CASCARDO 02/06/1979 21757506802 1 683º
392417 CRISTIANE CARMO DE OLIVEIRA 15/06/1979 27166158883 1 684º

CARAGUATATUBA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – EDITAL 001/2023 - COMPLEMENTAR

CLASSIFICAÇÃO GERAL DEFINITIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO 
GERAL DEFINITIVA DO PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO COMPLEMENTAR, PARA QUADRO DE RESERVA DE 
ESTAGIÁRIOS.

ENSINO SUPERIOR

ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME PORTUGUÊS CONHECIMENTOS GERAIS TOTAL
1º ANTONIO DOS SANTOS RODRIGUES 5 4 9
2º MARIA EDUARDA FERREIRA 4 5 9
3º RICARDO AMANTINO SUMBACK 3 5 8
4º MATHEUS AUGUSTO LOPES DANDREAU 3 5 8
5º PAULO BORGES MATHIAS COSTA 3 5 8
6º KAIO GOMES DA SILVA 3 5 8
7º LUIZ PAULO D' ELBOUX OHNUMA 4 4 8
8º MARLI CARDOSO DA SILVA 2 5 7
9º ANDREA BERNARDES 2 5 7
10º CECILIA MARIA BARBOSA SANTOS 3 4 7
11º SABRINA DE KASSIA PENTEADO DE MELLO ATANAZIN 2 5 7
12º RODRIGO DOS SANTOS PEREIRA MELO 2 5 7
13º LUCIMARA DOS SANTOS 2 5 7
14º YVANA GABRIELA SOARES 2 5 7
15º PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS RUBINO 2 5 7
16º ANA JULIA CAMER LIPPI 4 3 7
17º MATHEUS SILVA PORTO 2 5 7
18º LAYSSA ALVES MONTEIRO MIGUEL 2 5 7
19º THALITA FIDELIS DOS SANTOS 2 5 7
20º JULIA ALVES DE BARROS 1 5 6



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
21º MIKHAEL LICARIÃO MAIA GIL GUSMON 1 5 6
22º RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA 2 4 6
23º SILAS BARBOSA SILVA 1 5 6
24º KAYLANE AGUILAR ROSENDO 2 3 5
25º DANIEL MARTINS DE MOURA 2 3 5
26º ANA CRISTINA MARTINS MARCELO 2 2 4
27º LARISSA RODRIGUES GONCALVES 1 3 4
28º PEDRO BRAZ DOS SANTOS DE PAULA 0 4 4
29º MIKAELE AMORIM DA SILVA 1 2 3

DIREITO

CLASSIFICAÇÃO NOME PORTUGUÊS CONHECIMENTOS GERAIS TOTAL
1º LUCIANA GOMES COSTA 5 5 10
2º VITÓRIA MARIA DA SILVEIRA 5 5 10
3º BEATRYS VITÓRIA CAMPANELLI LIMA 5 5 10
4º CAROLINE ANDRADE CAMPOS 5 4 9
5º MAYRA DAS NEVES RAMA 4 5 9
6º MATEUS LIMA CERQUEIRA 4 5 9
7º JULIA GABRIELLA CAMPOS DOS SANTOS 5 4 9
8º LARA ENDY DA COSTA DE SÁ 4 5 9
9º SINESIANO RODRIGUES GONCALVES 4 4 8
10º CLAUDIA LOPES DOS SANTOS 3 5 8
11º LAÍS EDUARDA ALVES DE OLIVEIRA 3 5 8
12º BRENO DAVI DE LIMA NICOLAU 3 5 8
13º MARCOS GONÇALVES JACINTO 2 5 7
14º RAVANNY MEDEIROS TORRES 2 5 7
15º MARIA BETANIA VIEIRA 2 5 7
16º PATRICK CASSIANO ROSA 3 4 7
17º KARINA PAZELLI DA SILVA 3 4 7
18º RAFAELLA NEPOMUCENO DA CONCEICAO 3 4 7
19º ANA CAROLINA GUIMARAES DE MACEDO 2 5 7
20º VALÉRIA BATISTA 2 5 7
21º ESTEFANI FRANCINI LOPES DANDREAU 3 4 7
22º ALESSANDRA DE OLIVEIRA COELHO 3 4 7
23º KAIO VICTOR DOS SANTOS 2 5 7
24º PEDRO HENRIQUE SILVEIRA SOUZA 2 5 7
25º KAUE RHIAN LEITE 2 5 7
26º JULIA GABRIELA BIANCHI FERREIRA 2 5 7
27º RAFAELLA MACEDO CASTRO 3 4 7
28º LÍVIA VITÓRIA DA SILVA 2 5 7
29º JEANES VIEIRA DE SOUSA 2 4 6
30º VINICIUS DE OLIVEIRA NASCIMENTO 1 5 6
31º PAULO RICARDO DUARTE CARNAIBA 4 2 6
32º RODRIGO BACCO DOMINGOS 3 3 6
33º ANA CAROLINA RODRIGUES FERREIRA 2 4 6
34º YURI NUNES DE AGUIAR MORETTI 1 5 6
35º NATÁLIA MESQUITA DE CASTILHO 3 3 6
36º SHIRLEY MÁRCIA MARQUES 2 3 5
37º SANDERSON WALACE DA COSTA 0 5 5
38º JOSÉ FRANCISCO FARIAS CASTELO BRANCO DE SOUSA 3 2 5
39º DANIELLE DOS SANTOS LUCIO 1 4 5
40º ISADORA DIAS SOARES DE FREITAS 2 3 5
41º JOÃO VITOR VENTURA PALMERINI 2 3 5
42º ELIANA LOPES DOS SANTOS 2 2 4
43º TATIANE DE SOUZA CARMO 1 3 4
44º JULIANA PEREIRA DA SILVA 2 2 4
45º GEOVANNA SAINZ MOTTA 1 3 4
46º BRUNO SARAIVA MARTINS 1 2 3

PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME PORTUGUÊS CONHECIMENTOS GERAIS TOTAL
1º NATALIA RODRIGUES LOPES QUINTANILHA 5 5 10
2º MATHEUS MICHAEL DA SILVA 5 5 10
3º REBEKA LUIZA CHACON SOBRINHO 5 5 10



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
4º HANA RAQUEL FREITAS ILARIO 5 5 10
5º ELAINE MARIA DAS DORES GOMES AGUIAR 4 5 9
6º ISADORA MARTINS FREIRE QUIRINO 4 5 9
7º JÉSSICA MENDES DA SILVA 4 5 9
8º KEVIN FERREIRA GARCIA DA SILVA 5 4 9
9º HITAMARA OLIVEIRA GOLL 4 5 9
10º VICTORIA FERREIRA MARTINS 4 5 9
11º RYANIE DE PAULA RISTHER MORAES 4 5 9
12º NAYARA AGLA ANGELIM DOS SANTOS 5 4 9
13º ALESSANDRA DE CARVALHO SANTOS 4 5 9
14º DARJANA JULIA GOMES LEITE SALINAS 3 5 8
15º SANDRA PEREIRA SANTOS 3 5 8
16º MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SILVA 3 5 8
17º GRAZIELA BARBOSA DA CUNHA 3 5 8
18º MAIRA KOBAYASHI 3 5 8
19º FERNANDA RODRIGUES LOPES ROSA ALVES 3 5 8
20º ERICA DOS SANTOS LIMA 3 5 8
21º THAIS DE OLIVEIRA LEITE 3 5 8
22º DJENNYPHER ALAYR SOUZA MAXIMO 3 5 8
23º BRUNA PACHECO VICENTE PEREIRA 3 5 8
24º STEFANI AMARAL DOS SANTOS 3 5 8
25º VERÔNICA DOS SANTOS RAMALHO 3 5 8
26º ANA JULIA REIS FIGUEIREDO 3 5 8
27º RITHYELLE BISAGIO RIBEIRO 3 5 8
28º SAMARA CRISTINE RIBEIRO 3 5 8
29º VANESSA APARECIDA SIMÕES 2 5 7
30º PAULA CAROLINE GOMES DE SOUZA 3 4 7
31º DAIANE MEDEIROS DA SILVA 3 4 7
32º PEDRO HENRIQUE FERREIRA DOS ANJOS 2 5 7
33º DANYELLA TERTO NUNES 3 4 7
34º LETICIA MARIANA DA SILVA SANTOS 2 5 7
35º ISABELLA SILVERIO VITTORAZZI 2 5 7
36º ANDREZA SHIMURA 1 5 6
37º ANA CAROLINA DOS SANTOS ARAUJO 2 4 6
38º MICHELE DE JESUS SILVA 1 5 6
39º GEIZA DA SILVA VALENTIM MENDES 1 5 6
40º ALINE MARTINS PONCIANO 1 5 6
41º ANGELA REGINA PEREIRA MUNDIN 3 3 6
42º ROSEMARA DOS SANTOS A. MARTINS 1 5 6
43º MIRIA CHACON PEREIRA 2 4 6
44º KELLY LUZ 1 5 6
45º FRANSUELI DO AMARAL DE SOUZA 1 5 6
46º ESTER RODRIGUES DOS SANTOS 2 4 6
47º JORDANA LEMES CARVALHO 2 4 6
48º JULIA MARTINS AVELAR 1 5 6
49º INGRID GIOVANA PEREIRA DE CASTRO ALVES 1 5 6
50º LORENA SANTOS LESSA 2 4 6
51º KATELINNE RUBIA CABRAL VILHENA 1 5 6
52º MARCELLA BASAGNI DE FARIA 3 3 6
53º ANA CAROLINA FERREIRA SILVA 2 4 6
54º YASMIN PEREIRA MARTINS DA SILVA 2 4 6
55º GIRLENE BARROS DE CARVALHO 2 3 5
56º PAULO CESAR MARCELO 1 4 5
57º VIVIANI FERREIRA DE SOUZA 1 4 5
58º SHEILA MANTOVANELI DOS SANTOS 1 4 5
59º NATALIA SOARES GENEZINI RAMOS 1 4 5
60º DANILO FRANÇA DE AVELAR 2 3 5
61º LETÍCIA DE OLIVEIRA DOMINGOS CRUZ 1 4 5
62º RAQUEL DE SOUZA OLIVEIRA 2 3 5
63º SABRINA RAMAK DORO FAULHABER DA SILVA 1 4 5
64º ELAINE COELHO SOUZA 2 2 4
65º PAMELA MARIANO DA SILVA 2 2 4
66º PATRICIA CARDOSO DOS SANTOS 2 2 4
67º CRISTIANE GIULIANO REY SILVA 2 2 4



Ano VI - n  1176 - 10 de novembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11
68º NATÁLIA DA SILVA MATOS 1 3 4
69º SINDRA CARLA PEREIRA 1 3 4
70º DULCE MARIA ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA 1 3 4
71º ROZELY PEREIRA DE OLIVEIRA 1 2 3
72º VANESSA CONSTANTINO MARIANO 1 2 3
73º NATHALIA FERNANDA ALVES DE CARVALHO 0 3 3
74º MARIA FERNANDA GODOY OLIVEIRA 1 2 3
75º ADRIANE LORRANE DE OLIVEIRA BRANCO 2 1 3

PCD

CLASSIF. NOME CURSO PORTUGUÊS CONHECIMENTOS 
GERAIS TOTAL

1º PAULO BORGES MATHIAS COSTA ADMINISTRAÇÃO 3 5 8
1º PEDRO HENRIQUE FERREIRA DOS ANJOS PEDAGOGIA 2 5 7

CARAGUATATUBA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-11-10T12:50:26-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




